20.3.1607 - [130r] Promissio pro monasterio Montis Oliveti cum Alexandro Fabri per l’organo. Die vigesimo 
mensis Martii quinte indictionis 1607, Neapoli, in nostri monasterio Montis Oliveti in nostri presentia 
constitutus Alexander Fabri de Neapoli eques de spironi d’oro devenit ad infrascrittam conventionem cum 
admodum reverendo padre don Carolo de Neapoli, abbate dicti monasterii, presente et infrascritta recipiente 
et stipulante nomine et pro parte dicti monasterii, in vulgari sermone loquendo pro faciliori intelligentia, 
videlicet: che esso cavaliero Alexandro promette al detto molto reverendo padre abbate quo supra nomine 
presente de fare uno organo compito per servitio dela chiesa di detto monasterio, con le qualità infrascritte, 
videlicet de diece palmi choristo et con l’octava stesa conforme [130v] all’organo dela chiesa dell’Oratorio 
deli Gelormini de questa città, con la medesima tastame, fuor che de’ cromatici et tromboni, et li tasti tutti de 
avorio et d’ebano, con nove registri a balestra et quattro mantici, et lo banchone tutto de noce ad vento di 
quella stessa bellezza et manifactura, et con tutte le sexant’uno canne de stagno novo in faccia chiamato il 
principale, et tante altre quante bisognaranno dala parte di dietro che manchassero (oltra le canne vecchie 
che se li consegnaranno ut infra) ad fare un organo compito che sia bello, buono, musicale, giusto et sonoro, 
con le canne de proportionata misura, intonate, chiare, spiccanti et che piglino subito il vento con quella 
sonorosità et proportione che ricerca l’arte ad giuditio di experti tanto dele supraditte cose quanto dele 
eruditioni vaghe, ferri, piombo, chiodi, legni et ogn’altra cosa necessaria etc. In tanto che mancando alcuna 
dele cose predette, anchor che minima, sia sempre tenuto et obligato ad rifarlo et accomodarlo a sue spese, 
cioè s’habia ad intendere quello solo che concerne il sonare di detto organo, di modo che circa il casamento 
et ornamento di legno esso cavaliero Alexandro non sia [131r] obligato a cosa alcuna, avertendo che, se ci 
haveranno da fare doi altri ordini de canne di stagno morte, tre per banda, conforme al disegno facto da 
Mario Cartaro, nel quale disegno de’ cinque ordini come si vede doverà fare fare in mezo nove canne 
grosse, undici dale parti et quindici dall’altra, che in tutto saranno sessant’una, tutte nove di stagno, che tutte 
le sessant’una sonino et si dirà il principale, come si dice, et tante altre canne per compimento de tutto 
l’organo quante saranno necessarie per fare un organo compito come di sopra, al quale il monasterio 
predetto sarà tenuto de dare tutte le canne solamente dell’organo vecchio di detto monasterio et non altro, 
quali egli doverà agiustare et accomodare talmente che senza una minima dissonanza sonino cossì bene le 
vecchie come le nova di equal conserto et di tal forma et misura che vadino tutte, cossì le vecchie come le 
nove, proportionate al disegno sudecto che se li è mostrato et exhibito et subscritto di sua mano et di mano 
del detto molto reverendo padre abbate. Et dopo tutte queste conditioni si obbliga et promecte de farlo tanto 
meglio et di magiore eccellentia quanto ha facto tutte le altre cose sue, et non facendolo, il monasterio possa 
farlo fare da altro a spese, danni et interesse di esso cavaliero Alexandro. De più promecte darlo fornito di 
tutto punto infra sei mesi da hoggi avante numerandi, et facendolo del modo con tutte le conditioni 
supradette quando che haverà fornita tutta [131v] l’opera et posta di tutto punto. Il monasterio sia tenuto 
cossì come detto molto reverendo padre promecte darli nomine quo supra darli et pagarli per decta opera 
ducati quattrocento, con fare esso Alexandro tutta la spesa come di sopra [...] (ASNa, Not. Marco de Mauro, 
276/58, cc. 130r-132v; Tarallo, Tesi di dottorato, 2013-2014 p.413).*